— 1 —

南民事〔2025〕1号

南安市民政局关于下拨 2025 年 1 月份
困难残疾人生活补贴和重度残疾人

护理补贴资金的通知

各乡镇（街道）党政综合办公室、雪峰开发区归侨和社会事务办

公室、市社会福利中心、康复院、麻风村：

根据《福建省困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制

度的实施意见》（闽政办〔2015〕64号）和《福建省民政厅关于

做好 2025年残疾人两项补贴提标的通知》精神，现下拨 2025年

1月份残疾人两项补贴资金 2644017元（其中困难残疾人生活补

贴资金 1271589元、重度残疾人护理补贴资金 1372428元），并将

— 2 —

有关事项通知如下：

一、补贴对象

困难残疾人生活补贴对象为本市户籍的城乡低保家庭中的

残疾人、家庭年人均收入在当地城乡低保标准 100%-130%的重度

残疾人、60周岁及以上无固定收入的重度残疾人。重度残疾人护

理补贴对象为残疾等级被评定为一级、二级的本市户籍重度残疾

人。

二、补贴标准

困难残疾人生活补贴标准为每人每月 121元。重度残疾人护

理补贴标准为生活困难的重度残疾人一级护理补贴标准每人每月

145元，非生活困难的重度残疾人一级护理补贴每人每月 115元，

生活困难的重度残疾人二级护理补贴每人每月 121元，非生活困

难的重度残疾人二级护理标准每人每月 85元。

三、发放形式

残疾人两项补贴资金由市民政局实行社会化发放，确保资金

及时足额发放到位。

四、其他事项

残疾人两项补贴对象实行实名制登记动态管理，坚持“应保

尽保、应退尽退”原则，请各乡镇（街道）、雪峰开发区、市社会

福利中心、康复院、麻风村于每月 20日前将新增残疾人两项补贴

对象申请表、统计表等相关材料报送市民政局社会事务科。残疾

人两项补贴对象因死亡、残疾等级变更、服刑等保障情形发生变

— 3 —

化的，应及时报送市民政局，市民政局对不再符合规定保障情形

的，及时终止其保障资格。

附件： 1.南安市 2025年 1月份困难残疾人生活补贴资金

分配表

2.南安市 2025年 1月份重度残疾人护理补贴资金

分配表

3.南安市 2025年 1月份残疾人两项补贴资金汇总表

南安市民政局

2025年 1月 16日

（此件主动公开）

附件1

南安市2025年1月份困难残疾人生活补贴资金分配表

乡镇
低保家庭中的残疾人

低收入家庭中的
重度残疾人

60岁以上无固定收入
的重度残疾人

合计

人数 金额（元） 人数 金额（元） 人数 金额（元） 人数 金额（元）

溪美 296 35816 20 2420 60 7260 376 45496
柳城 413 49973 14 1694 23 2783 450 54450
美林 404 48884 26 3146 95 11495 525 63525
省新 266 32186 80 9680 86 10406 432 52272
东田 245 29645 136 16456 125 15125 506 61226
仑苍 242 29282 7 847 14 1694 263 31823
英都 297 35937 5 605 10 1210 312 37752
翔云 154 18634 17 2057 29 3509 200 24200
金淘 573 69333 62 7502 87 10527 722 87362
眉山 181 21901 18 2178 22 2662 221 26741
诗山 568 68728 8 968 10 1210 586 70906
蓬华 158 19118 14 1694 21 2541 193 23353
码头 494 59774 45 5445 15 1815 554 67034
九都 83 10043 2 242 18 2178 103 12463
向阳 118 14278 1 121 119 14399
罗东 325 39325 75 9075 63 7623 463 56023
乐峰 402 48642 6 726 7 847 415 50215
梅山 279 33759 39 4719 66 7986 384 46464
洪濑 461 55781 41 4961 78 9438 580 70180
洪梅 306 37026 49 5929 11 1331 366 44286
康美 270 32670 19 2299 65 7865 354 42834
丰州 260 31460 22 2662 51 6171 333 40293
霞美 313 37873 8 968 77 9317 398 48158
官桥 420 50820 41 4961 140 16940 601 72721
水头 500 60500 22 2662 23 2783 545 65945
石井 342 41382 40 4840 107 12947 489 59169
雪峰 6 726 1 121 7 847
康复院 8 968 8 968
麻风村 4 484 4 484
合计 8388 1014948 816 98736 1305 157905 10509 1271589

— 4 —

附件2

南安市2025年1月份重度残疾人护理补贴资金分配表

乡镇
重度一级残疾 重度二级残疾 合计

人数 金额（元） 人数 金额（元） 人数 金额（元）

溪美 204 26070 436 45016 640 71086
柳城 152 19670 385 40717 537 60387
美林 200 26900 447 47931 647 74831
省新 124 16930 297 34209 421 51139
东田 120 16560 446 49898 566 66458
仑苍 108 13950 199 21127 307 35077
英都 128 16760 262 27130 390 43890
翔云 58 7840 148 16576 206 24416
金淘 189 26145 454 51982 643 78127
眉山 72 9780 139 15199 211 24979
诗山 197 25925 457 49501 654 75426
蓬华 59 8015 127 14323 186 22338
码头 148 19840 391 43639 539 63479
九都 22 2950 75 8175 97 11125
向阳 43 5665 70 7606 113 13271
罗东 111 15375 301 34729 412 50104
乐峰 84 11700 232 26992 316 38692
梅山 138 18630 291 32259 429 50889
洪濑 190 25780 451 49351 641 75131
洪梅 106 13990 289 31693 395 45683
康美 152 19790 301 31597 453 51387
丰州 108 14490 228 24960 336 39450
霞美 144 18960 338 36146 482 55106
官桥 263 34235 555 58803 818 93038
水头 246 31350 528 54708 774 86058
石井 181 24235 397 43501 578 67736
雪峰 4 550 5 569 9 1119
康复院 3 363 3 363
麻风村 3 363 3 363

社会福利中心 3 345 11 935 14 1280
合计 3554 472430 8266 899998 11820 1372428

— 5 —

附件3

南安市2025年1月份残疾人两项补贴资金汇总表

乡镇
困难残疾人生活补贴 重度残疾人护理补贴 合计

人数 金额（元） 人数 金额（元） 金额（元）

溪美 376 45496 640 71086 116582
柳城 450 54450 537 60387 114837
美林 525 63525 647 74831 138356
省新 432 52272 421 51139 103411
东田 506 61226 566 66458 127684
仑苍 263 31823 307 35077 66900
英都 312 37752 390 43890 81642
翔云 200 24200 206 24416 48616
金淘 722 87362 643 78127 165489
眉山 221 26741 211 24979 51720
诗山 586 70906 654 75426 146332
蓬华 193 23353 186 22338 45691
码头 554 67034 539 63479 130513
九都 103 12463 97 11125 23588
向阳 119 14399 113 13271 27670
罗东 463 56023 412 50104 106127
乐峰 415 50215 316 38692 88907
梅山 384 46464 429 50889 97353
洪濑 580 70180 641 75131 145311
洪梅 366 44286 395 45683 89969
康美 354 42834 453 51387 94221
丰州 333 40293 336 39450 79743
霞美 398 48158 482 55106 103264
官桥 601 72721 818 93038 165759
水头 545 65945 774 86058 152003
石井 489 59169 578 67736 126905
雪峰 7 847 9 1119 1966
康复院 8 968 3 363 1331
麻风村 4 484 3 363 847

社会福利中心 14 1280 1280
合计 10509 1271589 11820 1372428 2644017

— 6 —

南安市民政局办公室 2025 年 1 月 16 日印发